12 – São Paulo, 133 (27) Diário Ofi cial Poder Legislativo sábado, 18 de fevereiro de 2023

Nobre Deputado Coronel Nishikawa, que “obriga bares, restau-
rantes, casas noturnas e de eventos a adotar medidas de auxílio
à mulher que se sinta em situação de risco”, que foi aprovado
na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 893, de 2017, de autoria da
Nobre Deputada Leci Brandão, que “declara patrimônio imate-
rial do estado a “Congada de São Benedito de Cotia”, que foi
aprovado na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 992, de 2015, de autoria
do Nobre Deputado Campos Machado, que “autoriza o poder
executivo a disponibilizar contraceptivos reversíveis de longa
duração para as mulheres que especifica”, que foi aprovado na
data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 1117, de 2019, de autoria
das Nobres Deputadas Delegada Graciela e outras, que “institui
e define diretrizes para a política pública Menstruação sem
Tabu, de conscientização sobre a menstruação e a universaliza-
ção do acesso a absorventes higiênicos”, que foi aprovado na
data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia

 Atos Administrativos
 DECISÕES DA MESA
DE 15/02/2023
NOMEANDO, nos termos do inciso II do artigo 20 da Lei

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978, em virtude de
aprovação em concurso público:

JULIANA DA SILVA FERNANDES, RG nº 210805867, para,
em Jornada Completa de Trabalho, exercer, em caráter efetivo,
o cargo de ANALISTA LEGISLATIVO, do SQC-II do Quadro da
Secretaria da Assembleia Legislativa (QSAL), com vencimento
fixado no Anexo III - Escala de Classes e Vencimento - de que
trata o artigo 19 da Resolução Nº 878/2012, em vaga decorren-
te da aposentadoria de ZARA BENSADON, ficando atribuída a
Gratificação de Representação a que se refere o artigo 1º da Lei
Complementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ANALIS-
TA LEGISLATIVO, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº560/2023);
DE 17/02/2023
EXONERANDO, nos termos da 1ª parte do item 2 do pará-

grafo 1º do artigo 58 da Lei Complementar nº 180, de 12 de
maio de 1978:

DANIEL CARVALHO VIANA, RG nº 348100036, matrícula nº
26864, do cargo que vem exercendo, em comissão, de AUXILIAR
LEGISLATIVO, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia
Legislativa (QSAL), com vencimento fixado no Anexo IX - Escala
de Classes e Vencimentos - de que trata o artigo 68 da Resolu-
ção 776/96, a partir de 22/02/2023.

(Decisão nº577/2023);
NOMEANDO, nos termos do inciso I do artigo 20 da Lei

Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978:
JESUINO DA SILVA DUTRA FILHO, RG nº 273752613, para

exercer, em comissão, o cargo de ASSISTENTE PARLAMENTAR
V, do SQC-I do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa
(QSAL), com vencimento fixado no Anexo III, da Lei Comple-
mentar nº 1136/2011, em vaga decorrente da exoneração de
SUELY PEREIRA DOS REIS SANTOS, ficando atribuída a Gratifi-
cação de Representação a que se refere o artigo 1º da Lei Com-
plementar nº 986, de 29 de dezembro de 2005, de ASSISTENTE
PARLAMENTAR V, a partir da data do seu exercício.

(Decisão nº578/2023);
DESPACHOS DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO -

CONTRATOS E LICITAÇÕES
DE 17/02/2023
PROCESSO DIGITAL: 659/2022
Interessado(a): Administração
Assunto: Revogação do Pregão Eletrônico nº 76/2022,

para contratação de serviços de desenvolvimento, entrega,
instalação, configuração, treinamento e operação assistida de

Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 366, de 2022, de autoria dos
Nobres Deputados Delegado Bruno Lima, Thiago Auricchio e
Rogério Nogueira, que “institui o Programa Banco de Alimen-
tos”, que foi aprovado na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 370, de 2021, de autoria
do Nobre Deputado Thiago Auricchio, que “torna obrigatória
a capacitação dos funcionários de bares, restaurantes, boates,
clubes noturnos, casas de espetáculo e congêneres, de modo a
habilitá-los a identificar e combater o assédio sexual e a cultura
do estupro praticados contra mulheres”, que foi aprovado na
data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 412, de 2020, de autoria do
Nobre Deputado Marcio Nakashima, que “autoriza o Poder Exe-
cutivo a promover o pagamento de auxílio-aluguel às mulheres
vítimas de violência doméstica no Estado”, que foi aprovado na
data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 530, de 2021, de autoria dos
Nobres Professor Kenny e Marcio Nakashima, que “institui a
Política Estadual de Qualificação Técnica e Profissional gratuita,
com preferência de vagas às mulheres vítimas de violência
doméstica e familiar”, que foi aprovado na data de ontem,
21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 535, de 2020, de autoria dos
Nobres Deputados Campos Machado e Roque Barbiere, que
“institui o Programa Estadual de Saúde Integral da População
Negra e Afrodescendente”, que foi aprovado na data de ontem,
21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 543, de 2020, de autoria da
Nobre Deputada Erica Malunguinho, que “institui a “semana
estadual de luta da população em situação de rua”, que foi
aprovado na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 545, de 2022, de autoria da
Nobre Deputada Monica da Mandata Ativista, que “equipara as
más formações congênitas fissura labiopalatina e/ ou anomalias
craniofaciais, bem como as síndromes correlatas, à condição de
deficiência para efeitos jurídicos, no estado”, que foi aprovado
na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 827, de 2017, de autoria do
Nobre Deputado José Américo, que “institui o “Programa de
Vacinação para idoso Restrito ao Domicílio”, que foi aprovado
na data de ontem, 21/12/2022.

Aproveito o ensejo para renovar os votos de estima e
consideração.

São Paulo, 22 de dezembro de 2022
Deputado Estadual Douglas Garcia
DECLARAÇÃO DE VOTO CONTRÁRIO
Senhor Presidente, venho, por meio deste, declarar meu

voto contrário ao Projeto de Lei nº 874, de 2019, de autoria do

solução integrada de Business Intelligence (BI) que possibilite
a extração, a transformação e a carga de dados (ETL – Extract,
Transform, Load) de forma automatizada a partir dos bancos
de dados corporativos da ALESP para visualização e análise
de dados com capacidade de autoatendimento (self-service BI)
bem como a geração de gráficos analíticos, painéis (dashbo-
ards), mineração de dados e relatórios para apoio à tomada
de decisões, acompanhada de serviços de instalação e confi-
guração, suporte técnico por 12 (doze) meses com garantia de
atualização tecnológica, treinamento e operação assistida, pelo
regime de empreitada por preço global, conforme especifica-
ções do Memorial Descritivo.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições que lhe conferem o item X da decisão nº
4238/2022, da Egrégia Mesa Diretora, publicada no Diário Ofi-
cial em 09/12/2022;

Considerando o expediente do Departamento de Inovação
e Tecnologia da Informação, de 14/02/2023 (doc. ‘questiona-
mento DITI’), que em suma informa que:

... “parte significativa das bases de dados relevantes para a
solução de BI seria estruturada, integrada e entregue por meio
do projeto de implantação da solução ERP (Enterprise Resource
Planning) do Departamento de Orçamento e Finanças, objeto do
contrato de processo eletrônico 445/2018, o qual encontra-se
inviabilizado de conclusão em sua totalidade, sendo necessária
a supressão de escopo do contrato justamente nos módulos
relativos à gestão de contratos, contratações, finanças e orça-
mento, que forneceriam as bases de dados supramencionadas”;

“... parte significativa das atividades planejadas da Fase
2 do projeto do processo em epígrafe, relativas aos estudos e
diagnóstico dos processos de gestão e suas respectivas fontes
de dados, têm grande dependência em relação à estrutura
organizacional e administrativa da Alesp, e que a mesma se
encontra em reavaliação, por meio de estudo realizado pela
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE, deflagrado
pelo processo nº 501/2021 e que o objeto desta contratação foi
a “revisão, análise e reorganização da estrutura administrativa
desta Casa Legislativa”, existindo a probabilidade de novas
alterações nesse arranjo estrutural”;

Por fim, ... “está em andamento o projeto de moderniza-
ção do sistema ALESP Digital, iniciado em dezembro de 2022,
por meio do contrato do projeto Alesp sem Papel, processo
660/2019, cuja previsão inicial de conclusão é dezembro de
2023 e cuja base de dados terá relevância para a implantação
da solução de BI”;

Assim, diante do disposto acima e das demais informações
trazidas através do expediente “Questionamento DITI” de
14/02/2023, bem como da consequente solicitação da Unidade
Técnica centralizadora em relação a viabilidade em suspender
o projeto de implantação da Solução BI, DECIDE REVOGAR o
Pregão Eletrônico nº 76/2022, nos termos do disposto no artigo
49 da Lei federal nº8.666/93, combinado com a disciplina con-
tida na Súmula 473, do Supremo Tribunal Federal, por razões de
interesse público.

COMUNICADO DE LICITAÇÃO
DE 17/02/2023
Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibi-

lizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de
São Paulo (http://www.bec.sp.gov.br), bem como no Portal da
ALESP (http://www.al.sp.gov.br) ou a ser retirado na Comissão
Permanente de Licitação, sala T-38, térreo do “Palácio 9 de
Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 201, CEP 04097-
900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 12
às 19 h, a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 08/2023 - Processo Digital nº 730/2022
Objeto: Fornecimento de cadeiras ergonômicas, pelo regi-

me de empreitada por preço unitário, pelo Sistema de Registro
de Preços, conforme especificações do Memorial Descritivo.

Abertura: 13/03/2023 às 15h00
Oferta de Compra nº: 010101000012023OC00013
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo

(http://www.bec.sp.gov.br)
COMUNICADO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO
NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - PROCESSO ALESP

DIGITAL Nº 475/2022, que tem por objeto a prestação de
serviços de suporte técnico, manutenção e atualização de
hardware: 06 servidores HPE DL360 Gen10 3106 1P 16G 4LFF
Lac Svr, incluindo peças (hardware), atualizações de firmware
(hardware) e software (embutidos no hardware) – fornecedor
único, pelo regime de empreitada por preço global, o Sr. Prego-
eiro CONVOCA os licitantes interessados para a retomada do
certame quanto ao item único, em Sessão Pública do Pregão a
ser realizada no dia 02/03/2023, às 11h00, na Bolsa Eletrônica
de Compras do Estado de São Paulo (http://www.bec.sp.gov.br).

Oferta de Compra nº: 010101000012022OC00136
COMUNICADO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta, com instrumento convocatório disponibi-

lizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de
São Paulo (http://www.bec.sp.gov.br), bem como no Portal da
ALESP (http://www.al.sp.gov.br) ou a ser retirado na Comissão
Permanente de Licitação, sala T-38, térreo do “Palácio 9 de
Julho”, situado na Av. Pedro Álvares Cabral, 201, CEP 04097-
900, telefones (11) 3886-6521 e 3886-6872, no horário das 12
às 19 h, a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 10/2023 - Processo Digital nº 300/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos (item 01) e prestação

de serviço (item 02), sob demanda, para interpretação e trans-
missão de Libras (Língua Brasileira de Sinais) em tempo real,
via remoto e na modalidade gravado, em eventos, atividades
parlamentares, programas jornalísticos, atividades diversas e
projetos institucionais da Assembleia Legislativa do estado de
São Paulo ou por ela promovidos, pelo regime de empreitada
por preço global para o item 01, e empreitada por preço unitá-
rio para o item 02.

Abertura: 10/03/2023 às 14h30
Oferta de Compra nº: 010101000012023OC00012 (apenas

item 02)
Local: Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo

(http://www.bec.sp.gov.br)
DESPACHOS DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE

RECURSOS HUMANOS
DE 17/02/2023
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos

torna pública a unidade de lotação do(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s), a partir da data do exercício:

DANIELE CRISTINA OLIVEIRA DE FREITAS, Matrícula 31568,
no(a) GABINETE DE DEPUTADO N.45 - CARMELIDIA BERTOLA, a
partir de 17/02/2023;

VALDIR ALVES, Matrícula 31569, no(a) GABINETE DE DEPU-
TADO N.45 - CARMELIDIA BERTOLA, a partir de 17/02/2023;

DANILO SOBRAL PROPHETA, Matrícula 31524, no(a) DIVI-
SÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS (DDP), a partir de
17/02/2023.

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos da
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, tendo em vista
as informações prestadas pela Divisão de Registro e Cadastro
Funcional, CONCEDE 90 (noventa) dias de Licença-Prêmio, nos
termos da Lei n°10261/1968 e Resolução nº 859/2008, aos(as)
servidores(as) abaixo qualificados(as):

JOSELIA AMABILE LUI - (mat.6885) - referente ao período
aquisitivo de 25/06/2016 a 28/01/2023;

JOSE MORAIS DA SILVA - (mat.26506) - referente ao perío-
do aquisitivo de 27/06/2016 a 30/01/2023;

JOSUÉ ROCHA - (mat.16045) - referente ao período aquisi-
tivo de 04/06/2016 a 07/01/2023;

BLANCHE DE CASSIA AMORIM PEREIRA - (mat.16051) -
referente ao período aquisitivo de 31/05/2016 a 03/01/2023;

GISLENE SAYURI KUDO DE CAMARGO RODRIGUES -
(mat.16385) - referente ao período aquisitivo de 17/06/2016 a
20/01/2023;

MARIO SOUZA TEIXEIRA - (mat.18991) - referente ao perí-
odo aquisitivo de 18/06/2016 a 21/01/2023;

JULIO CESAR MIRANDA SILVA - (mat.22234) - referente ao
período aquisitivo de 30/05/2016 a 02/01/2023;

LIVIA NORMA FURLAN - (mat.22248) - referente ao perío-
do aquisitivo de 01/06/2016 a 04/01/2023;

JOÃO FERNANDO DE CARVALHO VIEIRA - (mat.22256) -
referente ao período aquisitivo de 01/06/2016 a 04/01/2023;

JOÃO ARTUR CAMARGO DE OLIVEIRA - (mat.22311) - refe-
rente ao período aquisitivo de 20/06/2016 a 23/01/2023;

RUI FERNANDES RIBEIRO JUNIOR - (mat.25236) - referente
ao período aquisitivo de 30/05/2016 a 02/01/2023;

JOSE ARNALDO PEREIRA BARBOSA - (mat.25824) - refe-
rente ao período aquisitivo de 10/06/2016 a 13/01/2023;

NOELLE TADEU JORGE ELIAS LEDUC - (mat.25874) - refe-
rente ao período aquisitivo de 14/06/2016 a 17/01/2023;

CARLOS ALBERTO DE ARAUJO - (mat.26427) - referente ao
período aquisitivo de 01/06/2016 a 04/01/2023;

ROGERIO DE SOUSA AGUIAR - (mat.26474) - referente ao
período aquisitivo de 16/06/2016 a 19/01/2023;

FABIANA DE CARVALHO FEITOSA DE SOUZA - (mat.26484)
- referente ao período aquisitivo de 21/06/2016 a 24/01/2023;

SANDRA APARECIDA DE SA CARVALHO REZENDE -
(mat.11405) - referente ao período aquisitivo de 23/06/2016 a
26/01/2023.

DESPACHOS DA GESTORA DA DIVISÃO DE SAÚDE
Concedendo, à vista do pronunciamento da Divisão de

Atendimento de Saúde ao Servidor, licença para tratamento de
saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

SÉRGIO KAZUO TANAKA, Matrícula: 15063, 3(três) dia(s) a
partir de 14/02/2023;

'Ex-officio'
CELIO ANTONIO BUARQUE DE GUSMAO, Matrícula: 11180,

3(três) dia(s) a partir de 15/02/2023;
BEATRIZ MACHADO SANTOS, Matrícula: 8535, 7(sete)

dia(s) a partir de 10/02/2023;
MARIA ALESSANDRA WELKER FIGUEIRA DA CRUZ, Matrí-

cula: 24444, 1(um) dia(s) a partir de 13/02/2023.
APOSTILANDO os títulos de nomeação dos servidores

abaixo relacionados, inscritos no Processo de PROMOÇÃO
2022, para declarar que, em decorrência do preenchimento dos
requisitos contidos no Artigo 59 da Resolução nº 776/1996, com
redação dada pelo artigo 14 da Resolução nº 878/2012 e no
Ato da Mesa n° 18/2016, que tratam do instituto de mobilidade
'Promoção', os cargos que ocupam, em caráter efetivo, ficam
enquadrados, a partir de 01/12/2022, nos seguintes níveis da
Escala de Vencimentos:

		2023-02-18T05:06:18-0300